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Resume
Som led i Trepartsaftalen mellem regeringen og arbejdsmarkedets parter om arbejdsmarkedsintegration fra 2016 har
Region Hovedstaden i 2018 og 2019 bevilget midler til et samarbejde mellem de hovedstadskommuner, der modtager
flygtninge, arbejdsgiverorganisationerne, LO Hovedstaden, virksomheder og uddannelsesinstitutioner. Frederiksberg
Kommune har mulighed for at deltage i samarbejdet, der skal styrke flygtninges integration på arbejdsmarkedet og
imødegå manglen på faglært arbejdskraft i regionen. Der er særligt fokus på etablering af IGU-forløb
(integrationsgrunduddannelse) i brancher med arbejdskraftmangel. Det indstilles, at Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget godkender Frederiksberg Kommunes deltagelse i projektet.

Beslutning
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget godkendte Frederiksberg Kommunes deltagelse i Sammen om
virksomhedsrettet integration.
 

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller,
at Frederiksberg Kommunes deltagelse i Sammen om virksomhedsrettet integration godkendes.
 

Sagsfremstilling
Regionsrådet godkendte den 24. oktober 2017 indsatsen Sammen om virksomhedsrettet integration. Indsatsen er et
samarbejde mellem flygtningekommuner i Region Hovedstaden - herunder Frederiksberg Kommune -
arbejdsgiverorganisationer, LO Hovedstaden og uddannelsesinstitutioner. Formålet med aftalen er at etablere et
forpligtende samarbejde om en virksomhedsrettet integrationsindsats for flygtninge mellem arbejdsmarkedets parter og
jobcentre i regionen. Der henvises til bilag 1 for nærmere beskrivelse.
 
Indsatsen er en regional udmøntning af Trepartsaftalen om arbejdsmarkedsintegration fra 2016. Trepartsaftalen
understøtter det regionale vækstmål og målet om, at flygtninge integreres på arbejdsmarkedet. Samarbejdet omfatter en
koordineret brancherettet indsats på IGU-området (integrationsgrunduddannelse) og de øvrige områder, der er omfattet af
trepartsaftalerne om virksomhedsrettet integration. I projektet vil der blive udviklet en ramme for samarbejdet mellem
parterne, virksomhederne, jobcentre, sprogcentre og erhvervsskoler om den virksomhedsrettede integrationsindsats, der
skal sikre flygtninge beskæftigelse på ordinære vilkår på det regionale arbejdsmarked.
 
Gennem et fælles og koordineret samarbejde på tværs af kommunerne i Region Hovedstaden opnås en volumen, der kan
styrke indsatsen og fx gøre det muligt i samarbejde med større virksomheder at etablere hold, der er tilrettelagt med
udgangspunkt i kursisternes behov og udvikle et tættere samarbejde med uddannelsesinstitutionerne om målrettede forløb
for IGU elever.
 
En fremskrivning fra AE, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, peger på, at der i 2025 vil mangle faglært arbejdskraft, og
projektet har derfor fokus på flygtningegruppen som fremtidig arbejdskraftsressource inden for brancher, hvor der
allerede er eller vil opstå mangel. Projektet har således et dobbelt sigte, nemlig dels at understøtte virksomhedernes behov
for velkvalificeret arbejdskraft, dels at bidrage til, at flygtninge og familiesammenførte borgere kommer i ordinær
beskæftigelse og integreres i det danske samfund. Der arbejdes målrettet med:

En brancherettet indsats - IGU-forløb og andre virksomhedsrettede aktiviteter etableres indenfor brancher, hvor der
allerede er eller forventes mangel på arbejdskraft
Branchespecifikke kandidatprofiler til IGU-forløb og virksomhedsrettede forløb - gennem tæt samarbejde med
parterne udarbejdes profilbeskrivelser, der bl.a. beskriver forventninger til IGU-eleven, uddannelsesforløbet og
efterfølgende jobmuligheder
Rekruttering af IGU-elever og flygtninge til virksomhedsrettede forløb - jobcentre og sprogcentre involveres tæt i
rekrutteringen til IGU- og virksomhedsrettede forløb

 
Projektet er to-årigt i perioden 2018 til udgangen af 2019 og finansieres af Region Hovedstaden. Samarbejdet forankres i
et partssekretariat, der har til formål at koordinere de forskellige indsatser og aktiviteter på forskellige niveauer.
Partssekretariatet placeres i LO Hovedstaden. Der er opstartsmøde for interessenter den 1. februar 2018.



 
I Frederiksberg Kommune arbejdes der i forvejen målrettet med at integrere nyankomne flygtninge og
familiesammenførte på arbejdsmarkedet. Det sker blandt andet gennem branchepakkekonceptet, hvor der arbejdes
systematisk med brancher med jobmuligheder (sag nr. 36, den 2. maj 2016). Der arbejdes også systematisk med at
etablere IGU-forløb, og Frederiksberg Kommune har tredjeflest flygtninge og familiesammenførte i påbegyndte IGU-
forløb (41 forløb af i alt 1.212 forløb på landsplan - tal fra december 2017). Indsatsen Sammen om virksomhedsrettet
integration ligger således helt i tråd med integrationen af flygtninge på arbejdsmarkedet og Frederiksberg Kommunes
generelle virksomhedsrettede beskæftigelsesstrategi Vækst og jobskabelse, med et fokus på efterspørgsel, vækst og
jobskabelse (sag nr. 39, 12. juni 2017).
 
Frederiksberg Kommune går ind i samarbejdet med ønske om at styrke IGU-indsatsen som helhed, dvs. konkret etablere
flere IGU-forløb i nye virksomheder samt dele viden og metoder omkring fastholdelse af eksisterende forløb (sag 72, 30.
oktober 2017). Der er også særligt fokus og ønske om at få et tættere samarbejde med uddannelsesinstitutioner for at
etablere flere relevante faglige kurser (AMU mv.) som led i et IGU-forløb.
 
Projektet understøtter målsætningen fra Beskæftigelsesplanen om at være den bedste i forhold til sammenlignelige
kommuner (klyngen) målt på andelen af flygtninge og familiesammenførte til flygtninge, som er i beskæftigelse i juni
måned tre år efter ankomståret. Opfølgning vil ske i forbindelse med den halvårlige resultatrapport for
Beskæftigelsesplanen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget den 22. januar 2018.

Bilag

Bilag 1 - Indsatsbeskrivelse
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